



**Series 6HPK5Δ/C**

**SET~4**

Code No. **62**

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

**NOTE :**

- (i) Please check that this question paper contains **7** printed pages.
- (ii) Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- (iii) Please check that this question paper contains **35** questions.
- (iv) Please write down the serial number of the question in the answer-book before attempting it.
- (v) 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.



**SOCIOLOGY**



*Time allowed : 3 hours*

*Maximum Marks : 80*

**General Instructions :**

*Read the following instructions very carefully and strictly follow them :*

1. *This question paper is divided in **four** sections.*
2. *There are **35** questions in all. **All** questions are **compulsory**.*
3. ***Section A** – Questions no. **1 – 16** are Objective Type Questions, carrying **1** mark each. You are required to answer them as directed.*
4. ***Section B** – Questions no. **17 – 25** are Very Short-answer Type Questions, carrying **2** marks each. Answer to each question should not exceed **30** words.*
5. ***Section C** – Questions no. **26 – 32** are Short-answer Type Questions, carrying **4** marks each. Answer to each question should not exceed **80** words. Questions no. **26** and **27** are case based questions with 4 parts each carrying **1** mark, making the questions of **4** marks each.*
6. ***Section D** – Questions no. **33 – 35** are Long-answer Type Questions, carrying **6** marks each. Answer to each question should not exceed **200** words. Question no. **35** is to be answered with the help of the passage given.*



## SECTION A

1. Which one of the following is *not* an example of 'Varna' ? 1
- (A) Brahmin  
(B) Kshatriya  
(C) Shudra  
(D) Yadav
2. The concept of 'Dominant Caste' was coined by : 1
- (A) D.N. Majumdar  
(B) A.R. Desai  
(C) G.S. Ghurye  
(D) M.N. Srinivas
3. 'Exclusion, humiliation and exploitation', are dimensions of : 1
- (A) Caste  
(B) Tribe  
(C) Untouchability  
(D) All of the above

*Fill in the blanks :*

4. The Kalinga Nagar Tribal Massacre took place in \_\_\_\_\_ state . 1
5. 'Untouchability' is called \_\_\_\_\_ in common language. 1
6. Who wrote the book '*Vedic Authorities for Widow Marriage*' ? 1
- (A) M.G. Ranade  
(B) Raja Rammohun Roy  
(C) Jyotiba Phule  
(D) Sir Syed Ahmed Khan
7. (a) What was the reason for the rise of 'Nationalist sentiment' in the country ? 1
- (A) Casteism  
(B) Linguism  
(C) Regionalism  
(D) Colonialism

**OR**

- (b) The Parliamentary, law and education system of our country is based on the British pattern. (True/False) 1
8. Who originated the word 'Sanskritization' ? 1
- (A) G.S. Ghurye  
(B) Rajni Kothari  
(C) M.N. Srinivas  
(D) Radhakamal Mukerjee



Fill in the blanks :

9. \_\_\_\_\_ has described three aspects of modern change in Colonial India. 1
10. (a) \_\_\_\_\_ opened the first school for women in Pune. 1
- OR**
- (b) Sati Pratha based on Hindu Shastras was opposed by \_\_\_\_\_. 1
11. Who said, "What I object to is the craze for machinery, but not machinery as such." ? 1
- (A) Karl Marx  
(B) Mahatma Gandhi  
(C) Max Weber  
(D) Emile Durkheim
12. Which of the following industries were the first modern industries of India ? 1
- (A) Cotton  
(B) Jute  
(C) Coal mines  
(D) All of the above
13. Selling private sector to public companies by the government is called \_\_\_\_\_. 1
14. In which of the following sectors do employees have to do 'time slavery' ? 1
- (A) IT sector  
(B) Government sector  
(C) Trade and industry  
(D) Agriculture
15. Whose name is associated with Chipko Movement ? 1
- (A) Sunderlal Bahuguna  
(B) Anita Ghai  
(C) Ramchandra Guha  
(D) All of the above
16. The book, '*The Logic of Collective Action*' is written by \_\_\_\_\_. 1

**SECTION B**

17. In what way is formal demography different from social demography ? 2
18. Why is rising dependency ratio a cause for worry in most of the countries ? 2
19. What do you understand by sex ratio ? 2
20. (a) What is the base of 'Purity' and 'Pollution' among castes ? 2
- OR**
- (b) What are the permanent traits of Tribes ? 2
21. (a) Write any two public perceptions of disability all over the world. 2
- OR**
- (b) Describe some of the policies designed to address caste inequality. 2
22. (a) Explain the meaning of De-Sanskritization. 2
- OR**
- (b) What impact did Westernization have on our society ? 2



23. Differentiate between a strike and a lockout. 2
24. Explain the differences between social change and social movement. 2
25. What are the distinctive modes of Protest ? 2

### SECTION C

26. (a) Read the given passage and answer the questions that follow the passage :  $4 \times 1 = 4$
- As with fertility rates, there are wide regional variations in the age structure as well. While a State like Kerala is beginning to acquire an age structure like that of the developed countries, Uttar Pradesh presents a very different picture with high proportions in the younger age groups and relatively low proportions among the aged. India as a whole is somewhere in the middle, because it includes States like Uttar Pradesh as well as States that are more like Kerala.
- (i) Which of the following States of India has the lowest fertility rate according to the Census of India 2011 ? 1
- (A) Kerala  
(B) Rajasthan  
(C) Bihar  
(D) Madhya Pradesh
- (ii) Which State has the highest population in India ? 1
- (A) Rajasthan  
(B) Jharkhand  
(C) Bihar  
(D) Uttar Pradesh
- (iii) Majority of India's younger age group population is found in Uttar Pradesh. (True/False) 1
- (iv) Explain the meaning of fertility rate. 1

### OR

- (b) Read the given passage and answer the questions that follow the passage :  $4 \times 1 = 4$
- Historically, all over the world it has been found that there are slightly more females than males in most countries. This is despite the fact that slightly more male babies are born than female ones : nature seems to produce roughly 943 to 952 female babies for every 1000 males. If despite this fact the sex ratio is somewhat in favour of females, this seems to be due to two reasons. First, girl babies appear to have an advantage over boy babies in terms of resistance to disease in infancy. At the other end of the life cycle, women have tended to outlive men in most societies.
- (i) Sex ratio is an important indicator of gender balance in the population. (True/False) 1
- (ii) What is the reason for sex ratio being in favour of females ? 1
- (A) Effect of education  
(B) Long life of women  
(C) Greater resistance to disease  
(D) Both (B) and (C)



- (iii) Which State has the lowest child sex ratio ? 1
- (A) Punjab  
(B) Haryana  
(C) Bihar  
(D) Meghalaya

- (iv) Fill in the blank : 1  
\_\_\_\_\_ is neglected due to the preference of the son in the family.

27. (a) Read the given passage and answer the questions that follow the passage : 4×1=4

In the case of adivasis, the movement of populations from one area to another further complicates the picture. Today, barring the North-Eastern States, there are no areas of the country that are inhabited exclusively by tribal people; there are only areas of tribal concentrations. Since the middle of the nineteenth century non-tribals have moved into the tribal districts of Central India, while tribal people from the same districts have migrated to plantations, mines, factories and other places of employment.

- (i) Which are the tribal dominant areas in India ? 1
- (A) Himachal Pradesh  
(B) Jammu Kashmir  
(C) North-Eastern States  
(D) Punjab

- (ii) What is the original meaning of tribal ? 1
- (A) People from outside  
(B) Original inhabitants  
(C) Labourer  
(D) Villager

- (iii) Fill in the blank : 1  
Like the term Dalit, the term \_\_\_\_\_ connotes political awareness and the assertion.

- (iv) Tribals migrated to plantations, mines, factories and other sites in search of comfort. (True/False) 1

**OR**



(b) Read the given passage and answer the questions that follow the passage : 4×1=4

A middle-class professional from a minority religious or ethnic group may find it difficult to get accommodation in a middle-class colony even in a metropolitan city. People often harbour prejudices about other social groups. Each of us grows up as a member of a community from which we acquire ideas not just about our 'community', our 'caste' or 'class', our 'gender' but also about others. Often these ideas reflect prejudices.

- (i) Which of the following is a minority group ? 1
- (A) Brahmin
- (B) Kshatriya
- (C) Muslim
- (D) All of the above
- (ii) \_\_\_\_\_ refers to pre-conceived opinions or attitudes held by one group against another. 1
- (iii) People often face discrimination and exclusion because of their gender, religion, ethnicity, language, caste and disability. (True/False) 1
- (iv) Correct the sentence : 1
- Prejudice is positive.

28. (a) Explain the meaning of communalism in the Indian context. 4

**OR**

(b) What is meant by cultural diversity ? Why are States often suspicious of cultural diversity ? 4

29. Discuss the contribution of cities in economic development under colonial rule. 4

30. Describe the various reasons for farmers' suicides in India. 4

31. Industrialization leads to greater equality. Discuss. 4

32. Why is the women's movement of the mid-1970s called the second phase of the Indian women's movement ? 4

### SECTION D

33. (a) Briefly explain the changes in the caste system as a result of colonialism. 6

**OR**

(b) What do you understand by the caste system ? Explain its principles. 6

34. What is the relevance of civil society organisations today ? 6



35. Read the given passage and answer the questions that follow the passage :

6

While 'contract farming' appears to provide financial security to farmers, it can also lead to greater insecurity as farmers become dependent on these companies for their livelihoods. 'Contract farming' of export-oriented products such as flowers and gherkins also means that agricultural land is diverted away from food grain production. 'Contract farming' has sociological significance in that it disengages many people from the production process and makes their own indigenous knowledge of agriculture irrelevant. In addition, 'contract farming' caters primarily to the production of elite items, and because it usually requires high doses of fertilizers and pesticides, it is often not ecologically sustainable.

- (a) What do you understand by 'contract farming' ? 2
- (b) How does 'contract farming' cause insecurity for farmers and how does their indigenous practical knowledge become irrelevant ? 4



**Series 6HPK5Δ/C**

**SET~4**

कोड नं. **62**

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

**नोट :**

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 35 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।



**समाजशास्त्र**



निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 80

**सामान्य निर्देश :**

निम्नलिखित निर्देशों को बहुत सावधानी से पढ़िए और उनका सख्ती से पालन कीजिए :

- यह प्रश्न-पत्र चार खण्डों में विभाजित है ।
- प्रश्नों की कुल संख्या 35 हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- खण्ड क – प्रश्न संख्या 1 – 16 वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का 1 अंक है । इनके उत्तर निर्देशानुसार दीजिए ।
- खण्ड ख – प्रश्न संख्या 17 – 25 अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए ।
- खण्ड ग – प्रश्न संख्या 26 – 32 लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के 4 अंक हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए । प्रश्न संख्या 26 और 27 प्रकरण अध्ययन आधारित प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक के 4 भाग हैं और प्रत्येक भाग 1 अंक का है, जिससे यह प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का बन जाता है ।
- खण्ड घ – प्रश्न संख्या 33 – 35 दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए । प्रश्न संख्या 35 का उत्तर दिए गए अनुच्छेद के आधार पर देना है ।





### खण्ड क

1. निम्नलिखित में से कौन-सा एक 'वर्ण' का उदाहरण *नहीं* है ? 1
- (A) ब्राह्मण  
(B) क्षत्रिय  
(C) शूद्र  
(D) यादव
2. निम्नलिखित में से 'प्रबल जाति' की संकल्पना का श्रेय किसको जाता है ? 1
- (A) डी.एन. मजूमदार  
(B) ए.आर. देसाई  
(C) जी.एस. घुर्ये  
(D) एम.एन. श्रीनिवास
3. 'बहिष्कार, अनादर और शोषण' — ये किसके आयाम रहे हैं ? 1
- (A) जाति  
(B) जनजाति  
(C) अस्पृश्यता  
(D) उपर्युक्त सभी

रिक्त स्थान भरिए :

4. कलिंग नगर आदिवासी हत्याकाण्ड \_\_\_\_\_ प्रदेश में हुआ था । 1
5. आम बोल-चाल में 'अस्पृश्यता' को \_\_\_\_\_ कहते हैं । 1
6. 'वैदिक अथॉरिटीज़ फॉर विडो मैरिज' नामक पुस्तक किसने लिखी ? 1
- (A) एम.जी. रानाडे  
(B) राजा राममोहन राय  
(C) ज्योतिबा फुले  
(D) सर सैयद अहमद खान
7. (a) देश में 'राष्ट्रवादी भावना' पनपने का क्या कारण था ? 1
- (A) जातिवाद  
(B) भाषावाद  
(C) क्षेत्रवाद  
(D) उपनिवेशवाद

अथवा

- (b) हमारे देश की संसदीय, विधि और शिक्षा व्यवस्था ब्रिटिश प्रारूप व प्रतिमानों पर आधारित है । 1  
(सत्य/असत्य)
8. 'संस्कृतिकरण' शब्द की उत्पत्ति किसने की है ? 1
- (A) जी.एस. घुर्ये  
(B) रजनी कोठारी  
(C) एम.एन. श्रीनिवास  
(D) राधाकमल मुखर्जी



रिक्त स्थान भरिए :

9. \_\_\_\_\_ ने औपनिवेशिक भारत में आधुनिक परिवर्तन के तीन पहलुओं को बताया । 1
10. (a) पुणे में महिलाओं के लिए पहला विद्यालय \_\_\_\_\_ ने खोला था । 1
- अथवा**
- (b) हिन्दू शास्त्रों के आधार पर सती प्रथा का विरोध \_\_\_\_\_ ने किया था । 1
11. “मैं मशीनों के प्रति पागलपन का विरोधी हूँ, लेकिन मशीनों का विरोधी नहीं हूँ ।” यह कथन किसका है ? 1
- (A) कार्ल मार्क्स  
(B) महात्मा गाँधी  
(C) मैक्स वैबर  
(D) एमाइल दुर्खीम
12. निम्नलिखित में से कौन-से उद्योग भारत के प्रथम आधुनिक उद्योग थे ? 1
- (A) रुई  
(B) जूट  
(C) कोयला खानें  
(D) उपर्युक्त सभी
13. सरकार द्वारा सार्वजनिक कंपनियों को निजी क्षेत्र को बेचना \_\_\_\_\_ कहा जाता है । 1
14. निम्नलिखित में से किस क्षेत्र के कर्मचारियों को ‘समय की चाकरी’ करनी पड़ती है ? 1
- (A) आई.टी. क्षेत्र  
(B) सरकारी क्षेत्र  
(C) व्यापार व उद्योग  
(D) कृषि
15. चिपको आन्दोलन से किसका नाम जुड़ा है ? 1
- (A) सुन्दरलाल बहुगुणा  
(B) अनिता घई  
(C) रामचन्द्र गुहा  
(D) उपर्युक्त सभी
16. ‘द लॉजिक ऑफ कलैक्टिव एक्शन’ पुस्तक \_\_\_\_\_ ने लिखी । 1

**खण्ड ख**

17. औपचारिक जनसांख्यिकी सामाजिक जनसांख्यिकी से किस प्रकार भिन्न है ? 2
18. अधिकांश देशों में पराश्रितता अनुपात बढ़ना चिंता का कारण क्यों बन गया है ? 2
19. स्त्री-पुरुष अनुपात से आप क्या समझते हैं ? 2
20. (a) जातियों में ‘शुद्धता’ तथा ‘अशुद्धता’ का आधार क्या है ? 2
- अथवा**
- (b) जनजातियों के स्थायी लक्षण क्या हैं ? 2
21. (a) विश्वभर में निर्योग्यता/अक्षमता के बारे में कोई दो सार्वजनिक धारणाएँ लिखिए । 2
- अथवा**
- (b) जातीय विषमता को दूर करने के लिए अपनाई गई कुछ नीतियों का वर्णन कीजिए । 2
22. (a) विसंस्कृतिकरण शब्द का अर्थ बताइए । 2
- अथवा**
- (b) पश्चिमीकरण ने हमारे समाज पर क्या प्रभाव डाले ? 2



23. हड़ताल और तालाबन्दी में अन्तर स्पष्ट कीजिए । 2
24. सामाजिक परिवर्तन तथा सामाजिक आन्दोलन के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए । 2
25. विरोध प्रदर्शन के विशेष तरीके क्या हैं ? 2

#### खण्ड ग

26. (a) नीचे दिए गए अनुच्छेद को पढ़कर इसके आगे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 4×1=4
- जैसे विभिन्न क्षेत्रों में प्रजनन दरें अलग-अलग होती हैं उसी प्रकार आयु संरचना में भी बहुत अधिक क्षेत्रीय अंतर पाए जाते हैं । एक ओर तो स्थिति यह है कि केरल जैसा राज्य आयु संरचना के मामले में विकसित देशों की स्थिति को प्राप्त करने लगा है, वहीं दूसरी ओर उत्तर प्रदेश की स्थिति बिल्कुल भिन्न है जहाँ अपेक्षाकृत छोटे आयु समूहों में जनसंख्या के अनुपात काफी अधिक हैं और वृद्धजनों के अनुपात अपेक्षाकृत कम हैं । कुल मिलाकर भारत की स्थिति लगभग बीच की है क्योंकि यहाँ उत्तर प्रदेश जैसे राज्य भी हैं और केरल जैसे राज्य भी, जिनकी संख्या ज्यादा है ।
- (i) भारत की जनगणना 2011 के अनुसार निम्नलिखित में से भारत के किस राज्य में कुल प्रजनन दर सबसे कम है ? 1
- (A) केरल  
(B) राजस्थान  
(C) बिहार  
(D) मध्य प्रदेश
- (ii) भारत में सर्वाधिक जनसंख्या वाला राज्य कौन-सा है ? 1
- (A) राजस्थान  
(B) झारखण्ड  
(C) बिहार  
(D) उत्तर प्रदेश
- (iii) भारत की अधिकांश युवा जनसंख्या उत्तर प्रदेश में है । (सही/गलत) 1
- (iv) प्रजनन दर का अर्थ स्पष्ट कीजिए । 1

#### अथवा

- (b) नीचे दिए गए अनुच्छेद को पढ़कर इसके आगे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 4×1=4
- ऐतिहासिक तौर पर, सम्पूर्ण विश्व में यह पाया गया है कि अधिकांश देशों में स्त्रियों की संख्या पुरुषों की अपेक्षा थोड़ी अधिक होती है । इस तथ्य के बावजूद कि कुदरती तौर पर मादा बच्चों की तुलना में नर बच्चे कुछ ज्यादा पैदा होते हैं यानि प्रकृति हर 1000 नर बच्चों के पीछे मोटे तौर पर 943 से 952 तक मादा बच्चे पैदा करती है । इस तथ्य के बावजूद, यदि स्त्री-पुरुष अनुपात थोड़ा स्त्रियों के पक्ष में है तो फिर इसके दो कारण हो सकते हैं । पहला यह कि शैशवावस्था में बालिका शिशुओं में बालक शिशुओं की अपेक्षा रोग के प्रतिरोध की क्षमता अधिक होती है । जीवन चक्र के दूसरे सिरे पर, अधिकांश समाजों में स्त्रियाँ पुरुषों की तुलना में अधिक वर्षों तक जीवित रहती हैं ।
- (i) स्त्री-पुरुष अनुपात जनसंख्या में लिंग संतुलन का एक महत्वपूर्ण सूचक है । (सही/गलत) 1
- (ii) स्त्री-पुरुष अनुपात स्त्रियों के पक्ष में होने का क्या कारण है ? 1
- (A) शिक्षा का प्रभाव  
(B) स्त्रियों का दीर्घायु होना  
(C) रोग प्रतिरोधक क्षमता का अधिक होना  
(D) (B) और (C) दोनों



- (iii) किस राज्य में बाल सेक्स अनुपात सबसे कम है ? 1
- (A) पंजाब  
(B) हरियाणा  
(C) बिहार  
(D) मेघालय

- (iv) रिक्त स्थान भरिए : 1  
परिवार में बेटे की अधिमान्यता के कारण \_\_\_\_\_ की उपेक्षा की जाती है ।

27. (a) नीचे दिए गए अनुच्छेद को पढ़कर इसके आगे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 4×1=4  
आदिवासियों के मामले में, उनकी आबादी के एक इलाके से दूसरे इलाके में आने जाने से हालात और भी उलझ गए हैं । आज, पूर्वोत्तर राज्यों को छोड़कर, देश में ऐसा कोई इलाका नहीं है जहाँ केवल जनजातीय लोग ही रहते हों; सिर्फ ऐसे इलाके हैं जहाँ जनजातीय लोगों का जमावड़ा अधिक है । यानी उनकी आबादी घनी है । उन्नीसवीं शताब्दी के मध्य से अब तक बहुत से गैर-जनजातीय लोग मध्य भारत के जनजातीय जिलों में जा बसे हैं और उन्हीं जिलों के जनजातीय लोग भी रोज़गार की तलाश में बागानों, खानों, कारखानों तथा रोज़गार के अन्य स्थलों में चले गए हैं ।

- (i) भारत में आदिवासी बाहुल्य क्षेत्र कौन-से हैं ? 1
- (A) हिमाचल प्रदेश  
(B) जम्मू कश्मीर  
(C) पूर्वोत्तर राज्य  
(D) पंजाब

- (ii) आदिवासी का मूल अर्थ क्या है ? 1
- (A) बाहर से आए लोग  
(B) मूल निवासी  
(C) मज़दूर  
(D) ग्रामीणवासी

- (iii) रिक्त स्थान भरिए : 1  
दलित शब्द की तरह \_\_\_\_\_ शब्द भी राजनीतिक जागरूकता और अधिकारों की लड़ाई का सूचक बन गया ।

- (iv) जनजातीय लोग आराम की तलाश में बागानों, खानों, कारखानों तथा अन्य स्थलों पर चले गए । (सही/ग़लत) 1

अथवा



- (b) नीचे दिए गए अनुच्छेद को पढ़कर इसके आगे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 4×1=4
- एक धार्मिक या नृजातीय अल्पसंख्यक समूह के मध्यवर्ग के व्यावसायिक व्यक्ति को भी महानगर की एक मध्यवर्गीय कॉलोनी में रहने के लिए घर लेने में कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है। लोग दूसरे सामाजिक समूहों के बारे में ज्यादातर पूर्वाग्रह से ग्रस्त होते हैं। हम सब एक समुदाय के सदस्य के रूप में बड़े होते हैं जिनसे हर अपने 'संप्रदाय', 'जाति', 'वर्ग' या 'लिंग' के बारे में ही नहीं बल्कि इसके अलावा दूसरों के बारे में भी धारणाएँ बनाते हैं। यह धारणाएँ पूर्वाग्रह से ग्रस्त होती हैं।
- (i) निम्नलिखित में से अल्पसंख्यक समूह कौन-सा है ? 1
- (A) ब्राह्मण  
(B) क्षत्रिय  
(C) मुस्लिम  
(D) उपर्युक्त सभी
- (ii) \_\_\_\_\_ से तात्पर्य एक समूह द्वारा दूसरे समूह के प्रति पूर्व-कल्पित धारणा या दृष्टिकोण रखने से है। 1
- (iii) लोग ज्यादातर अपने लिंग, धर्म, नृजातीयता, भाषा, जाति तथा विकलांगता की वजह से भेदभाव और बहिष्कार का सामना करते हैं। (सही/ग़लत) 1
- (iv) वाक्य सही कीजिए : 1
- पूर्वाग्रह सकारात्मक ही होता है।
28. (a) भारतीय संदर्भ में साम्प्रदायिकता का आशय स्पष्ट कीजिए। 4
- अथवा**
- (b) सांस्कृतिक विविधता का क्या आशय है ? राज्य सांस्कृतिक विविधता के बारे में प्रायः शंकालु क्यों होते हैं ? 4
29. औपनिवेशिक शासन में आर्थिक विकास में नगरों के योगदान की चर्चा कीजिए। 4
30. भारत में किसानों की आत्महत्या के विभिन्न कारणों का वर्णन कीजिए। 4
31. औद्योगीकरण जबरदस्त समानता लाता है। चर्चा कीजिए। 4
32. 1970 के दशक के मध्य महिला आन्दोलन को भारतीय महिला आन्दोलन का दूसरा दौर क्यों कहा जाता है ? 4
- खण्ड घ**
33. (a) उपनिवेशवाद के परिणामस्वरूप जाति व्यवस्था में क्या-क्या परिवर्तन हुए ? संक्षेप में समझाइए। 6
- अथवा**
- (b) जाति व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? इसके सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। 6
34. आज नागरिक समाज संगठनों की क्या प्रासंगिकता है ? 6



35.

नीचे दिए गए अनुच्छेद को पढ़कर इसके आगे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

6

जहाँ 'संविदा खेती' किसानों को वित्तीय सुरक्षा प्रदान करती है वहीं यह किसानों के लिए अधिक असुरक्षा भी बन जाती है, क्योंकि वे अपने जीवन व्यापार के लिए इन कंपनियों पर निर्भर हो जाते हैं। निर्यातानुमुखी उत्पाद जैसे फूल और खीरे हेतु 'संविदा खेती' का अर्थ यह भी है कि कृषि भूमि का प्रयोग खाद्यान्न उत्पादन से हटकर किया जाता है। 'संविदा खेती' का समाजशास्त्रीय महत्त्व यह है कि यह बहुत से व्यक्तियों को उत्पादन प्रक्रिया से अलग कर देती है, तथा उनके अपने देशीय कृषि ज्ञान को निरर्थक बना देती है। इसके अतिरिक्त 'संविदा खेती' मूल रूप से अभिजात मदों का उत्पादन करती है तथा चूँकि यह अकसर खाद तथा कीटनाशक का उच्च मात्रा में प्रयोग करते हैं, इसलिए यह बहुधा पर्यावरणीय दृष्टि से सुरक्षित नहीं होती।

(a) 'संविदा खेती' से क्या अभिप्राय है ?

2

(b) 'संविदा खेती' किस प्रकार से किसानों के लिए असुरक्षा का कारण बनती है एवं उनके देशी व्यवहारिक ज्ञान को कैसे अप्रासंगिक बनाती है ?

4